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Pér miratimin e raportit pérfundimtar té¢ mbikéqyrjes né lidhje me administrimin e
shérbimit civil né Institutin e Zhvillimit t€ Arsimit

Né mbéshtetje t& kompetencave ligjore té parashikuara né nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, daté
12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2013, t€
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t&€ materialit dhe mendimit
paraprak té Drejtorisé sé¢ Mbikéqyrjes, né lidhje me mbikéqyrjen e zhvilluar né Institutin e
Zhvillimit t€ Arsimit,

VEREJ SE:

Ng zbatim té vendimit nr. 30, daté¢ 23.03.2015 “Pér njé shtesé né vendimin nr. 14, daté
11.03.2015, té Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil”, vendosa kryesisht fillimin e
mbikéqyrjes sé pérgjithshme, né lidhje me administrimin e shérbimit civil né kété institucion.

Objekti i mbikéqyrjes ishte i pérgjithshém dhe pérfshinte monitorimin, kontrollin dhe vlerésimin

e zbatimit t& ligjit 152/2013, “Pér népunésin civil”®, i ndryshuar dhe akteve nénligjore, pér t&
gjithé institutet e tij.

Administrimi i t€ dhénave dhe grumbullimi i dokumentacionit né€ subjekt u realizua né periudhén
24.03.2015 deri 27.03.2015, sipas programit t&¢ mbikéqyrjes nr. 239/2 prot., daté 11.03.2015,
njoftuar institucionit me shkresén nr. 274/1 prot., daté 23.03.2015, “Dérgohet vendimi i
ndérmjetém pér njé shtesé né vendimin nr. 14, daté 11.03.2015”.

Né pérfundim t& kétij procesi, grupi i inspektimit hartoi projektraportin, dérguar pér njohje
subjektit t& kontrolluar, me shkresén nr. 239/6 prot., daté 25.05.2015, “Dérgohet projektraporti”,
duke i 1éné 3 dit€ koh& pér té paraqitur komentet e tyre né lidhje me konstatimet e evidentuara
nga grupi i mbikéqyrjes.



NEé vijim (& procesit, me shkresén nr. 239/9, daté 29.05.2015, “Kthim projektraporti”, Instituti i
Zhvillimit t& Arsimit ka kthyer prané Komisionerit projektraportin e nénshkruar nga titullari i
institucionit, s& bashku me observacionet pérkatése né lidhje me konstatimet e grupit t&
mbikéqyrjes, si dhe aktet administrative q& i mbéshtesin ato.

Pasi analizova pérmbajtien e kétyre akteve dhe pasi i krahasova me gjetjet e grupit té
mbikéqyrjes, né pérfundim vlerésoj se nga ana e institucionit &shté reaguar né lidhje me disa
parregullsi t€ evidentuara gjaté procesit t¢ mbikéqyrjes.

Konkretisht, kéto raste kané t& b&jné me nxjerrjen e akteve administrative nominale, pér té
finalizuar periudhén e provés, pér punonjésit e kategorizuar né kéte grup, si dhe me marrjen e
masave pér t¢€ materializuar korrespondencén me Ministring e Arsimit dhe Sportit, né lidhje me
marrjen e miratimit pér shtyrjen e periudhés s& punésimit, e pér pasojé shtyrjen e periudhés s&
shpalljes s& pozicionit si t& liré, pér dy punonjés qé dalin né pension gjaté vitit 2015. Kéto
aspekte jané analizuar n& ményré t& detajuar né pérmbajtjen e raportit pérfundimtar té
mbikéqyrjes, duke i shogéruar me argumentat pérkatés, sipas rastit té trajtuar.

Sa mé sipér, ¢moj se jané kryer t& gjitha procedurat e nevojshme q& sigurojné transparencén e
procesit dhe mundésiné e institucionit t& kontrolluar pér t& shprehur pretendimet e tij né lidhje
me problematikén e evidentuar.

N& kéto rrethana, pasi shqyrtova pérmbajtjen e raportit pérfundimtar té mbikéqyrjes, té paraqitur
pér miratim nga grupi i punés, vlerésoj se duhet t& miratoj pérmbajtjen e tij.

Pér kéto arsye:

Né mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& pércaktuara né nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe Rregulloren “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17, daté 11.03.2013, t& Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

VENDOSA:

1. T& miratoj raportin pérfundimtar t& mbikéqyrjes s& pérgjithshme né lidhje me administrimin
e shérbimit civil né Institutin e Zhvillimit t& Arsimit, i cili &shté pjesé e kétij vendimi.

2. Nga ana e njésisé sé burimeve njerézore dhe Departamentit t& Administratés Publike duhet
t€ mbahen parasysh rekomandimet e Komisionerit, n& lidhje me institutin e vlerésimit t&
punés, t& cilat jané t& materializuara né pérmbajtjen e raportit t& mbikéqyrjes, me qéllim qé
ky proces t€ kryhet né pérputhje me procedurat ligjore dhe pér t€ evitur subjektivizmin né
nivelin e vlerésimit.

3. Nga ana e njésisé s& burimeve njerézore dhe Departamentit & Administratés Publike duhet
t¢ mbahen parasysh rekomandimet e Komisionerit, né lidhje me institutin e pérshkrimit t&
punés, t€ cilat jan€ t& materializuara né pérmbajtjen e raportit t& mbikéqyrjes, me qéllim qé
ky proces t& kryhet n& pérputhje me procedurat ligjore, pér t& mundésuar verifikimin dhe



administrimin ¢ formularit t& pérshkrimit t& punés nga Departamenti i Administratés
Publike.

. Pér kryerjen e kétyre veprimeve administrative lihet afat 30 dité nga marrja dijeni pér kété
vendim. Njésia pérgjegjése, duhet t& zbatojé kété vendim duke u bazuar né rekomandimet e
dhéna né pérmbajtjen e raportit.

- Me kalimin e kétij afati, subjekti i inspektuar, Instituti i Zhvillimit t& Arsimit, duhet t&
njoftojé me shkrim Komisionerin pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né lidhje me zbatimin
e kétij vendimi.

- Pér két¢ vendim t& njoftohet Instituti i Zhvillimit t& Arsimit, Sekretari i Pérgjithshém i
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Departamenti i Administratés Publike, duke i dérguar
njé kopje t& raportit pérfundimtar t& mbikéqyrjes dhe njekohésisht, t& informohet Komisioni

pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut né Kuvendin e
Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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